
C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.63 DEL29/09/2020 
N. 166 DEL 29/09/2020 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Liquidazione compensi Segretario comunale D.ssa Carmela Liguori per 
reggenza a scavalco ufficio segreteria c/o Comune di Canna.      

 

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di settembre in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

  

Premesso che con proprio decreto prot. n. 685 del 01.04.2019 il sottoscritto, Avv. Paolo 

Stigliano, Sindaco p.t., si è attribuito la Responsabilità dell’Area Amministrativa, di cui all'art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decorrenza 01.04.2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.09.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022; 

Considerato che la sede di segreteria del Comune di Canna (CS) a seguito dello scioglimento 

della convenzione di segreteria tra i comuni ROSETO CAPO SPULICO (CS)-CANNA (CS), 

è vacante; 

Visti gli avvisi di pubblicizzazione della sede vacante per l’individuazione e la nomina del 

segretario titolare, per i quali finora, non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse 

da parte dei segretari per la copertura del posto; 

 Preso atto che nelle more dell’individuazione e la nomina del segretario titolare, è stata 

richiesta alla Prefettura di Catanzaro – ex Agenzia autonoma per i segretari comunali e 

provinciali- la reggenza a scavalco per la sede di segreteria del Comune di Canna da parte 

della D.ssa Carmela LIGUORI, già segretario comunale titolare della sede di Segreteria dei 

comuni di ORIOLO (CS)-MONTEGIORDANO (CS); 

Visti i decreti della Prefettura di Catanzaro - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali , prot. n. 0057956 del 06.06.2019, prot. n. 0077226 del 

30.07.2019, prot. n. 0092600 del 20.09.2019, prot. n. 0108567 del 31.10.2019, prot. n. 

0113992 del 15.11.2019, prot. n. 0007127 del 23.01.2020, prot. n. 0021558 del 05.03.2020, 

prot. n. 0050478 del 15.06.2020, prot. n. 0076926 del 14.09.2020 con i quali è stata incaricata 



 2 

la D.ssa Carmela Liguori della reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Canna 

(CS); 

Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto 

dall’accordo integrativo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, sottoscritto in data 

13.01.2009, nella misura del 15% per gli incarichi sino a 60 giorni e nella misura del 25% per 

gli incarichi di durata superiore, sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, 

comma 1 lett. da a) ad e) ccnl 16.05.2001, ragguagliata al periodo d’incarico; 

 Visto l’articolo 1 del Contratto Collettivo Integrativo di livello regionale dei Segretari 

comunali e provinciali sottoscritto in data 08/07/2009, con il quale si è fissata la percentuale 

del compenso per reggenze e supplenze nella misura del 25%; 

Considerato che la D.ssa Carmela Liguori ha effettivamente ricoperto l’incarico di Segretario 

reggente a scavalco presso la sede del Comune di Canna per complessivi giorni n. 242,  nei 

periodi di seguito specificati:              dal                  al 
04/06/2019 08/06/2019 
25/07/2019 05/08/2019 
17/09/2019 30/09/2019 
21/10/2019 31/10/2019 
11/11/2019 31/12/2019 
16/01/2020 31/01/2020 
20/02/2020 31/03/2020 
01/06/2020 31/07/2020 
01/08/2020 31/08/2020 

 
 

Vista la retribuzione percepita dalla D.ssa Carmela Liguori, necessaria per la determinazione 

della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37 comma 1 lett. da a) ad e) del 

ccnl 16.05.2001, riferita all’indennità a scavalco rapportata ai giorni di servizio, determinata 

nella misura di € 5.822,73 (relativa a n. 242 giorni) oltre oneri previsti dalla legge; 

 

Visto il ccnl dei Segretari comunali e provinciali del 16/05/2001; 

 

Visto l’accordo integrativo nazionale dei Segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 

13.01.2009; 

 

Visto l’articolo 1 del Contratto Collettivo Integrativo di livello regionale dei Segretari 

comunali e provinciali sottoscritto in data 08/07/2009; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del T.U.E.L.; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 4 del 

21.01.1999 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del compenso di € 5.822,73 oltre oneri a carico 

del Comune, a favore della D.ssa Carmela Liguori per il sevizio di reggenza a scavalco della 

segreteria del Comune di Canna (CS); 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare a favore della D.ssa Carmela Liguori, già segretario comunale titolare 

della sede di Segreteria dei comuni di ORIOLO (CS)-MONTEGIORDANO (CS), 

incaricata della reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Canna (CS), la 



 3 

somma di € 5.822,73 oltre oneri (CPDEL/IRAP) per il periodo 04/06/2019 – 

31/08/2020 per complessivi n. 242 giorni; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 7.703,47 compresi oneri, sul capitolo 120/2/1 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 

3. Di Dare atto che: 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario; 

- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli 

atti; 

- al Responsabile della Pubblicazione per l’inserimento all’albo pretorio comunale 

online per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1,della Legge n. 69 

del 18/06/2009 e nella sezione amministrazione trasparente secondo il D.Lgs 33/2013;    

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

 

  

 



 4 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Avv. Paolo STIGLIANO 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 
 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 0197 del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20-ott-2020 
 
Canna, lì 20-ott-2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Francesco Nicola LE ROSE 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 20-ott-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
Avv. Paolo STIGLIANO 

 
 


